
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  53 DEL  26-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ISTITUZIONE DI UN CENTRO ESTIVO PER BAMBINI E ADO=
LESCENTI.  APPROVAZIONE PROGETTO E DEFINIZIONE DEI
CRITERI PER L'AMMISSIONE .

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese
di maggio alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI SOCIALI

Premesso che :
- L'emergenza sanitaria  dovuta al covid- 19 e le misure  di contenimento per
garantire le condizioni di sicurezza  hanno   limitato fortemente la possiblità di
movimento al di fuori del contesto domestico  sia degli adulti che dei bambini;
-  che tuttavia, pur nella garanzia della sicurezza e  di salute di ciascuno,  non
può essere dimenticato il diritto alla socialità e al gioco dei bambini e
adolescenti ;
- che il Ministero della Salute  di concerto con il Ministero delle Pari Opportunità
e la Famiglia                con Ordinanza del 21.5.2021  detta , all'allegato n. 8 , "
le linee guida per la gestione in sicurezza di  attività educative non formali e
informali e ricreaive, volte al benessere dei minori durante l'emergenza
COVID-19"
-- che  gli Ambiti sociali 17 e 18  hanno stabilito le " modalità della gestione in
sicurezza di attività educative non formali ed informali e ricreative volte al
benessere di minori anno 2021";
- che tra tali attività sono ricompresi anche i centri estivi per bambini/ ragazzi;
- Questo Servizio, preso atto di quanto sopra, ritiene di attivare un centro estivo
per i bambini e  adolescenti dai 6 anni ai 14 stabilendo che :
-  il centro  sarà funzionante  dal 28 giugno al 30 luglio  con un ' apertura
giornaliera  di 8 ore  ( dalle ore 8:00 alle ore 16,00 ).
- verranno accolti max n. 40 bambini/ragazzi a settimana  divisi in 4 gruppi
garantendo il distanziamento fisico e di sicurezza secondo quanto stabilito dalle
vigenti disposizioni
- se il numero degli iscritti è superiore al numero dei bambini/ragazzi che si
possono accogliere verrà stilata una graduatoria di ingresso  in base ai seguenti
requisiti prioritari :
 a) entrambi i genitori sono impegnati  in attività di lavoro anche in smart
working
 b) bambini appartenenti a nuclei familiari monoparentali ;
c) bambini con disabilià certificata ;
d) bambini inseriti in nuclei in condizioni di fragilità sociale valutati dal servizio
sociale professionale ;
- verranno accolti i bambini e ragazzi disabili con rapporto di 1 educatore / 1
bambini o ragazzo;
- il centro verrà  svolto nei  locali della scuola primaria  sufficientemente
adeguati  nello spazio per garantire il rispetto della distanza fisica  tra i bambini;
- verrà riservato ai bambini/ adolescenti  uno spazio  esterno dove verrà svolta
la maggior parte delle attività ;
-  la quota di frequenza  a carico della famiglia sarà di Euro 50,00 settimanali
per il tempo parziale  e 60,00 euro settimanali per il tempo pieno  e sarà
versata al momento dell'iscrizione  tramite  la tesoreria comunale;
- è previsto uno scontodel 10 % sulla retta sopra detta per i fratelli / sorelle
iscritti;
-   la spesa per il pasto sarà di € 5,00, se consumato  ;
- verrà data la priorità ai bambini residenti nel Comune di Castelraimondo e/o
che frequentano le scuole a Castelraimondo e, se non si raggiungerà il numero
massimo di iscrizioni , saranno accolti anche bambni di altri comuni
-   il centro sarà gestito con personale  dalla Cooperativa  " Il Faro " di Macerata
con la quale  questo Ente gestisce in convenzione  un centro di aggregazione

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



per bambini in età scolare;
-   tale iniziativa si configurerebbe come una prosecuzione e  ampliamento
dell'attività del centro con iniziative ludiche ed educative ;
- che questo Ente intende  utilizzare, per tale progetto , la gratuità  di 200 ore di
lavoro  dell'educatore  offerte in sede di gara finalizzati a progetti specifici ;

Visto il progetto presentato dall'Ente gestore   e  valutati gli aspetti organizzativi
secondo gli standard stabiliti dall'allegato n. 8 all'ordinanza  del  Ministero della
Salute del 21.5.2021;

Ritenuto lo stesso  rispondente ai suddetti requisiti ;

PROPONE

1) Di istituire ,per le motivazioni in premessa meglio specificate ,  presso  i locali
della scuola primaria  "A. De Amicis"    un centro estivo comunale   per
l'accoglienza di bambini e  bambine/ ragazzi e ragazze dai 6 anni ai 14 anni
con le seguenti modalità di funzionamento:
-   il centro  sarà funzionante  dal 28 giugno al 30 luglio  con un ' apertura
giornaliera  di 8 ore  ( dalle ore 8:00 alle ore 16,00 ).
- verranno accolti max n. 40 bambini/ ragazzi a settimana  divisi in 4 gruppi
garantendo il distanziamento fisico e di sicurezza secondo quanto stabilito dalle
vigenti disposizioni
- se il numero degli iscritti è superiore al numero dei bambini che si possono
accogliere verrà stilata una graduatoria di ingresso  in base ai seguenti requisiti
prioritari :
 a) entrambi i genitori sono impegnati  in attività di lavoro anche in smart
working
 b) bambini appartenenti a nuclei familiari monoparentali ;
c) bambini con disabilià certificata ;
d) bambini inseriti in nuclei in condizioni di fragilità sociale valutati dal servizio
sociale professionale ;
- verranno accolti i bambini e ragazzi disabili con rapporto di 1 educatore / 1
bambini o ragazzo;
- il centro verrà  svolto nei  locali della scuola primaria  sufficientemente
adeguati  nello spazio per garantire il rispetto della distanza fisica  tra i
bambini/ragazzi .
- verrà riservato ai bambini/ adolescenti  uno spazio  esterno dove verrà svolta
la maggior parte delle attività ;
-  la quota di frequenza  a carico della famiglia sarà di Euro 50,00 settimanali
per il tempo parziale  e 60,00 euro settimanali per il tempo pieno  e sarà
versata al momento dell'iscrizione  tramite  la tesoreria comunale;
- è previsto uno scontodel 10 % sulla retta sopra detta per i fratelli / sorelle
iscritti;
-   la spesa per il pasto sarà di € 5,00, se consumato ;
- verrà data la priorità ai bambini residenti nel Comune di Castelraimondo e/o
che frequentano le scuole a Castelraimondo e, se non si raggiungerà il numero
massimo di iscrizioni , saranno accolti anche bambni di altri comuni

2) Di affidare,ai sensi dell'art 36 c. 2̂ del D.Lgs. 50/2016 come modificato  dalla

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



L. 120/2020,  alla Cooperativa sociale  " Il Faro "  di Macerata,  la gestione del
centro  al costo preventivato di € 20.775,00 ;

3) Di prendere atto del progetto presentato dall' Ente gestore  e  di inoltrarlo al
Servizio Prevenzione dell'ASUR Marche AV3 per gli eventuali controlli sanitari ;

4) Di stabilire che , il numero dei gruppi sarà formato in seguito alle iscrizioni e
comunque  sempre in garanzia degli standards stabiliti nell'allegato n. 8
all'ordinanza  del  Ministero della Salute del 21.5.2021;

5) Di aderire al progetto sovraccomunale ATS17̂ dell'Unione Montana Potenza
Esino e Musone per quanto concerne l'assistenza ai minori disabili che
vorranno partecipare al centro;

6) Di  dare atto che il costo  relativo a tale progetto  è coperto con fondi previsti
nel  bilancio comunale  al cap. 1615-13 e da fondi statali del D.L.63/2021 ( art
63);

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell'art.
134 c. 4̂del D.Lgs. 267/00.

ESPRIME

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i. ;
Castelraimondo li 22.05.2021
                                                                      Il Responsabile del Servizio Affari
Sociali
                                                                                ( Giuseppina Belardinelli  )

............................................................

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il responsabile del servizio Finanziario  esprime, sotto la propria
responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ,ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i. ;
Castelraimondo li 22.05.2021
                                                                      Il Responsabile del Servizio
Finanziario
                                                                               ( D.ssa Cingolani Paola)

................................................................

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta  del responsabile  del servizio Affari Sociali ;
Ritenuto di approvarne i contenuti;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Visti i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00;
- dal Responsabile del Servizio Affari Sociali in ordine alla regolarità tecnica;
- dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;
A voto unanime e favorevole  espresso dai presenti nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) Di istituire ,per le motivazioni in premessa meglio specificate ,  presso  i locali
della scuola primaria  "A. De Amicis"    un centro estivo comunale   per
l'accoglienza di bambini e  bambine/ ragazzi e ragazze dai 6 anni ai 14 anni
con le seguenti modalità di funzionamento:
-   il centro  sarà funzionante  dal 28 giugno al 30 luglio  con un ' apertura
giornaliera  di 8 ore  ( dalle ore 8:00 alle ore 16,00 ).
- verranno accolti max n. 40 bambini/ ragazzi a settimana  divisi in 4 gruppi
garantendo il distanziamento fisico e di sicurezza secondo quanto stabilito dalle
vigenti disposizioni
- se il numero degli iscritti è superiore al numero dei bambini che si possono
accogliere verrà stilata una graduatoria di ingresso  in base ai seguenti requisiti
prioritari :
 a) entrambi i genitori sono impegnati  in attività di lavoro anche in smart
working
 b) bambini appartenenti a nuclei familiari monoparentali ;
c) bambini con disabilià certificata ;
d) bambini inseriti in nuclei in condizioni di fragilità sociale valutati dal servizio
sociale professionale ;
- verranno accolti i bambini e ragazzi disabili con rapporto di 1 educatore / 1
bambini o ragazzo;
- il centro verrà  svolto nei  locali della scuola primaria  sufficientemente
adeguati  nello spazio per garantire il rispetto della distanza fisica  tra i
bambini/ragazzi .
- verrà riservato ai bambini/ adolescenti  uno spazio  esterno dove verrà svolta
la maggior parte delle attività ;
-  la quota di frequenza  a carico della famiglia sarà di Euro 50,00 settimanali
per il tempo parziale  e 60,00 euro settimanali per il tempo pieno  e sarà
versata al momento dell'iscrizione  tramite  la tesoreria comunale;
- è previsto uno scontodel 10 % sulla retta sopra detta per i fratelli / sorelle
iscritti;
-   la spesa per il pasto sarà di € 5,00, se consumato ;
- verrà data la priorità ai bambini residenti nel Comune di Castelraimondo e/o
che frequentano le scuole a Castelraimondo e, se non si raggiungerà il numero
massimo di iscrizioni , saranno accolti anche bambni di altri comuni

2) Di affidare,ai sensi dell'art 36 c. 2̂ del D.Lgs. 50/2016 come modificato  dalla
L. 120/2020,  alla Cooperativa sociale  " Il Faro "  di Macerata,  la gestione del
centro  al costo preventivato di € 20.775,00 ;

3) Di prendere atto del progetto presentato dall' Ente gestore  e  di inoltrarlo al
Servizio Prevenzione dell'ASUR Marche AV3 per gli eventuali controlli sanitari ;

4) Di stabilire che , il numero dei gruppi sarà formato in seguito alle iscrizioni e
comunque  sempre in garanzia degli standards stabiliti nell'allegato n. 8

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



all'ordinanza  del  Ministero della Salute del 21.5.2021;

5) Di aderire al progetto sovraccomunale ATS17̂ dell'Unione Montana Potenza
Esino e Musone per quanto concerne l'assistenza ai minori disabili che
vorranno partecipare al centro;

6) Di  dare atto che il costo  relativo a tale progetto  è coperto con fondi previsti
nel  bilancio comunale  al cap. 1615-13 e da fondi statali del D.L.63/2021 ( art
63);

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell'art.
134 c. 4̂del D.Lgs. 267/00.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 07-06-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  07-06-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 07-06-21 al 22-06-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 53 del 26-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


